
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012    *    n° 1314    *    Pág. 001/08

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL

Decreto Nº 7.497, de 19 de março de 2012

DECRETA:

R$

15.451.5373 - 2739 - Apoio Financeiro às Ações da Política de

Desenvolvimento Urbano
3.3.90.39 - 20 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 50.000,00

R$
15.451.5373 - 1465 - Execução de Obras do Programa de Substi-

tuição de Moradias
4.4.90.51 - 20 - Obras e Instalações 50.000,00

08.302 - FUNDURB

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a
seguir:

08.000 - Secretaria Municipal de Planejamento

08.302 - FUNDURB

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 76,
da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 12.309, de 20 de
janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 030688/2012,

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00
( cinquenta mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

08.000 - Secretaria Municipal de Planejamento

Edição Extra



Pág. 002/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Ronaldo Barbosa Ferreira

Rosa de Fátima Gondim do Nascimento

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 19 de Março de 2012

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Decreto Nº 7.500 , de 23 de março de 2012

DECRETA:

R$
13.391.5096 - 1041 - Revitalização do Centro Histórico de João

Pessoa
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 650.000,00

R$
15.451.5099 - 1046 - Infraestrutura Urbana da Cidade de João

Pessoa
4.4.90.51 - 00 - Obras e Instalações 650.000,00

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a
seguir:

11.000 - Secretaria de Infraestrutura

11.000 - Secretaria de Infraestrutura

Abre Crédito Suplementar para reforço de dotação
consignada no vigente orçamento.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas " a " e " c ", inciso I, do art. 76,
da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 12 309, de 20 de
janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 031199/2012,

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 650.000,00
( seiscentos e ciquenta mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

11.107 - Diretoria de Obras

11.107 - Diretoria de Obras

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 23 de março de 2012

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 220 Em, 16 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/019806 e Ofício nº 54, de 23 de fevereiro de 2012.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição da CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, com ônus para esta Prefeitura, até 31 de dezembro de
2012, os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria de Educação e Cultura.

Matrícula Nome

15.919-1 MARIA GENILDA OLIVEIRA DE ALMEIDA
15.939-5 VILMA VIANA FRANCISCO DA SILVA
16.534-4 CLARICE LUIZA DE BARROS MORAES
17.401-7 JOSÉ INACIO DA SILVA FILHO
17.425-4 MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA
24.687-5 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 003/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA N.º 221 Em, 17 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/000193, de 02
de janeiro de 2012.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora LEILA BARBOSA
COSTA, matrícula nº 55.552-5, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para fazer curso de Pós-Graduação em
Educação, na modalidade Doutorado, da Universidade Federal da Paraíba, pelo prazo de 02
(dois) anos.

I – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 222 Em, 16 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/003790 e Ofício nº 05/2012/SECITEC, de 10 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, até 31 de dezembro de 2012, a servidora CARMELITA
ALVINO DA COSTA, matrícula nº 31.670-9, ocupante do cargo de Professor da
Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 223 Em, 16 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/026637, de 28 de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, SUENIA CAROCA DE SOUZA, matrícula nº 33.496-1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Diversos, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de março de 2012.

PORTARIA N.º 224 Em, 16 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/029187, de 14 de março de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, CARLOS HENRIQUE GAZINEU ABDENUR, matrícula nº 67.193-2,
ocupante do cargo de Médico, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de março de
2012.

PORTARIA Nº 225 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que
consta do processo nº 2012/000775 de 03 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a VINEIDE ANTONIA MENEZES
DA SILVA, matrícula nº 55.901-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante
do cargo de Psicólogo Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.03.1.1, para
classificação 1.11.03.2.1.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 226 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que
consta do processo nº 2011/143553775 de 02 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a MARIA DO CARMO CAMPELO
DE ANDRADE, matrícula nº 55.550-9, lotada na Secretaria de Educação e Cultura,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, progressão funcional da
classificação 1.11.01.2.1, para classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Pág. 004/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA N.º 227 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/002226, de 06 de janeiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 06 (seis) meses, a LUCIA DE FATIMA ARAUJO DA COSTA, matrícula nº 28.534-
0, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica I, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 228 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/0127055 e Ofício nº 45/IHGP, de 16 de novembro de 2011.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição do
INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO PARAIBANO-IHGP, com ônus para esta
Prefeitura, até 31 de dezembro de 2012, a servidora MARIA DO SOCORRO
LACERDA, matrícula nº 25.315-4, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada na
Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 229 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/029523 e Ofício nº 490/2012-GS/SMS de 06 fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Colocar à disposição da SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de
dezembro de 2012, o servidor JOSÉ BERNARDO DA SILVA, matrícula nº 12.522-9,
ocupante do cargo de Auxiliar de Limpeza Urbana, lotado na SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 231 Em, 19 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, artigo 19 da Lei Complementar nº 60/2010 e tendo em vista o que
consta do processo nº 2012/002980 de 10 de janeiro de 2012.

R E S O L V E: conceder a MARIA DA PIEDADE LINS
PEDROSA, matrícula nº 55.705-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante
do cargo de Psicólogo Escolar, progressão funcional da classificação 1.11.03.1.1, para
classificação 1.11.03.3.1.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 232 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2012/014071, de 07 de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 06 (seis) meses, a ANA MARIA LIMA ARAÚJO SALES, matrícula nº. 25.550-5,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 005/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA N.º 233 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2012/009827, de 01 de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a INÊS DE JESUS AMORIM DA SILVA, matrícula nº. 25.879-2,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 234 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2012/017569, de 14 de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 06 (seis) meses, a EUGENIA SOARES GOTTGTROY, matrícula nº. 14.031-7,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica II, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 235 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 2012/007152, de 25 de janeiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de
função, pelo prazo de 06 (seis) meses, a MARIA DE FATIMA MESQUITA NEVES
SERAFIM, matrícula nº. 29.738-1, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica
II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de fevereiro
2012.

PORTARIA N.º 237 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/029663, de 15 de março de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, FRANCISCO AUGUSTO COSTA MARCOLINO GOMES, matrícula nº 23.480-0,
ocupante do cargo de Médico, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 15 de março de
2012.

PORTARIA N.º 238 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/014166 de 08 de fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 114, inciso VII, da Lei
n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa),
conceder a servidora VANJA NATERCIA CHAVES TAVARES, matrícula nº 11.554-1,
ocupante do cargo de Escriturário, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, licença
sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 anos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA N.º 239 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/008776, de 30 de janeiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, OLIMPIA CRISPIM DA SILVEIRA RAMALHO, matrícula nº 27.310-4, ocupante
do cargo de Odontólogo, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 30 de janeiro de
2012.

PORTARIA N.º 240 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/04591-SMS, de 14 de março de 2012 e Ofício nº 654/GS/SMS de 21 de março de
2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ARLETE ANTAS LEITE, matrícula nº 64.443-9, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 14 de março de
2012.

PORTARIA N.º 241 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/02944, de 16 de
fevereiro de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, DAVID MAXIMO JUNIOR, matrícula nº 67.812-1, ocupante do cargo de Médico,
lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 14 de fevereiro de
2012.

PORTARIA N.º 242 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/000193, de 02
de janeiro de 2012.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26 da Lei Complementar nº
60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora LEILA BARBOSA
COSTA, matrícula nº 55.552-5, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para fazer curso de Pós-graduação em
Educação, do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da
Paraíba, pelo prazo de 02 (dois) anos.

I – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 243 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/031338, de 20 de março de 2012.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, FRANCISCA LUCIA F. DUARTE, matrícula nº 31.674-1, ocupante do cargo
de Professor da Educação Básica II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 244 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/005333, de 18 de
janeiro de 2012.

RESOLVE: de acordo com o inciso II do artigo 26 da Lei Complementar
nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora HELEN HALINNE
RODRIGUES DE LUCENA, matrícula nº 55.888-5, ocupante do cargo de Supervisor
Escolar, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para fazer curso de Pós-graduação em
Educação, a nível de Doutorado, da Universidade Federal da Paraíba, na Universidade do
Minho, em Portugal, pelo prazo de 02 (dois) anos, com bolsa pela CAPES.

I – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 007/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA N.º 246 Em, 23 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771 de 20 de janeiro de 2003.

CONSIDERANDO a institucionalização do Feriado Religioso
Municipal da Sexta-feira Santa, que acontecerá no dia 06 de abril de 2012, de acordo com a
Lei nº 8.805 de 23 de junho de 1999, em consonância com o limite estabelecido pela
legislação federal;

R E S O L V E:

I – DETERMINAR facultativo o ponto nas repartições públicas
municipais no dia 05.04.2012 (quinta-feira) na Semana Santa;

II – DETERMINAR que os veículos oficiais, inclusive os de
representação da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, tanto os de propriedade
como locados a serviço, sejam recolhidos às suas repartições de origem ou ao Centro
Administrativo Municipal após o término do expediente do dia 04/04/2012 (quarta-feira).

III – DETERMINAR que os veículos somente serão liberados a
partir das 7h00 do dia 09/04/2012 (segunda-feira);

IV – Os secretários municipais poderão autorizar, em caráter
excepcional, de acordo com o interesse público, a utilização de veículo fora do horário
determinado no item I desta portaria;

V – Excetuam-se do disposto destes artigos os considerados serviços
essenciais, cuja finalidade seja estritamente de serviço e de responsabilidade da Prefeitura
Municipal de João Pessoa.

PORTARIA N.º 247 Em, 21 de março de 2012

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2012/013586, de 07 de
fevereiro de 2012.

RESOLVE: de acordo com o inciso I do artigo 26 da Lei Complementar
nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora GISELA FARIAS DE
FIGUEIREDO, matrícula nº 55.504-5, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica
I, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para fazer curso de Pós-graduação em
Ciências da Educação, a nível de Mestrado, no Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa-
CINTEP – Faculdade Nossa Senhora de Lourdes, conveniado com a Universidade Lusófona
de Humanidades e Tecnologias de Portugal, pelo prazo de 01 (um) ano.

I – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02-2012 - SAÚDE

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no
uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, dos cargo de MÉDICO (
ESPECIALIDADES CLINICO GERAL, PROCTOLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA, CIRURGIÃO PEDIATRA,
ANESTESIOLOGIA, ENDOCRINOLOGIA, GERIATRIA, COLPOSCOPIA, REUMATOLOGIA, PEDIATRIA,
UROLOGIA, ENDOSCOPIA, OBSTETRA, CARDIOLOGIA, HEMATOLOGIA, PSIQUIATRIA, PNEUMOLOGIA,
INFECTOLOGIA, GINECOLOGIA, NEFROLOGIA, OTORRINOLOGIA, OFTALMOLOGIA, CITOPATOLOGIA,
SANITARISTA, ESPECIALISTA DE VIGILANCIA EM SAÚDE, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, PSICÓLOGO
CLÍNICO, FISIOTERAPEUTA, NUTRICIONISTA, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, TÉCNICO EM
LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLINICA, TECNICO EM ENFERMAGEM, ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE,
FARMACEUTICO, FONOAUDIOLOGO, CIRURGIÃO DENTISTA, EDUCADOR FISICO, ENFERMEIRO,
selecionados por ordem de classificação no Concurso Publico para os cargos que integram o quadro de servidores da
Secretaria da Saúde, se apresentarem para posse do referido cargo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos Funcionários Publico do Município) de acordo
com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, fone 3214-3710,
para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional e investidura no cargo público, munido dos
resultados dos exames abaixo relacionados, que poderão ser realizados em serviços públicos ou privados:
a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) VDRL;
d)Grupo Sanguineo
e)Fator RH
f) Machado Guerreiro (Chagas);
g) Urina;
h) Fezes;
i) Avaliação cardiológica - ECG;
j) Avaliação audiométrica;
l) Exame oftalmológico;
m) Raio X de tórax.
n)Sanidade Física e Mental

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o Profissional da Saúde deverá
se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes
Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de Administração Municipal – CAM, telefone (83) 3218.9028, das 8:00 às 12:00 e
14:00 as 18:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):
a) Registro de Identidade – RG
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma
i) Certificado da Especialização Médica
j) Registro no Conselho de Classe
l) Certidão de Casamento;
m) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
n) Duas (02) foto 3x4 recente
o) Conta bancária – Banco do Brasil

João Pessoa, 16 de março de 2012

ANEXO EDITAL Nº 02/2012- SAUDE

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE CLINICO GERAL
nº ordem nº portaria classificação nº inscrção nome

1 416 82 0056222-0 TATIANA CLEMENTINO PINTO TOSCANO DE FRANCA
2 417 83 0077038-8 MARTINHO FERRAZ DA NOBREGA
3 418 84 0030179-5 GIOVANNA BRONZEADO CAVALCANTI
4 419 85 0035173-3 LEONARDO LEITAO BATISTA
5 420 86 0069387-1 MATEUS DA COSTA MACHADO RIOS
6 421 87 0056714-0 MARCOS OLIVEIRA PIRES DE ALMEIDA
7 422 88 0075011-5 ANIBAL TAVARES SIMOES JUNIOR
8 423 89 0031437-4 DIOGO LUCAS BARROS PEREIRA
9 424 90 0054353-5 GABRIELA MATOS FALCAO

10 425 91 0076707-7 LARISSA GONDIM PAULO NETO TOSCANO
11 426 92 0042296-7 THAYSA LANNE ALVES DOS SANTOS
12 427 93 0075813-2 GUILHERME CARVALHO SILVA CAMPOS
13 428 94 0056306-4 LIVIA MEDEIROS SOARES
14 429 95 0048190-4 LUIZ VICTOR MAIA LOUREIRO
15 430 96 0048186-6 NORMA CAROLINE DE MENDONCA FURTADO MONTENEGRO
16 431 97 0074127-2 TERTULIANO LEITE ROLIM JUNIOR
17 432 98 0073611-2 MARIA SANDRA DA SILVA LIMA
18 433 99 0069486-0 MARCIA KARINA DE MORAIS XAVIER MACHADO
19 434 100 0044721-8 RENATA SITONIO TRIGUEIRO DINIZ
20 435 101 0075860-4 VIRGINIA RAQUEL LEMOS DE SOUZA MELO
21 436 102 0072604-4 CAMILA FARIAS RABAY
22 437 103 0077207-0 THAIS CELI LOPES BENEVIDES
23 438 104 0076292-0 ANA VALESKA LISBOA DE SOUZA
24 439 105 0074777-7 MARLENE PIRES MEIRA GREGORIO
25 440 106 0059872-0 DANIELLY DE BRITO NASCIMENTO
26 441 107 0077085-0 MIGUEL ERNANDO LIMA ARRUDA
27 442 108 0033005-1 THIAGO HENRIQUE FERNANDES DE CARVALHO
28 443 109 0075197-9 BRUNA NADIELY VICTOR DA SILVA

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE PROCTOLOGIA
1 444 1 0069751-6 SHIRLANE FRUTUOSO MALHEIROS
2 445 2 0033415-4 DENISE DE ALBUQUERQUE ANDRADE

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE ULTRASSONAGRAFIA
1 446 5 0076754-9 MIRIAM MARIA BARBOSA ALBINO

CARGO - MÉDICO - CIRURGIÃO PEDIATRA
1 447 6 0051179-0 CLAUDIA VIRGINIA DE ARAUJO DANTAS
2 448 7 0057043-5 TAYANE MAGALHAES AMARAL

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE ANESTESIOLOGIA
1 449 42 0046967-0 THIAGO BEZERRA SANTOS
2 450 43 0040258-3 ANA PAULA LACERDA DE ANDRADE
3 451 44 0062287-7 DAVIDSON BARBOSA ASSIS
4 452 45 0055136-8 PABLO GOMES PINHEIRO
5 453 46 0064109-0 HERMANO DA NOBREGA BEZERRA

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE ENDOCRINOLOGIA
1 454 5 0054975-4 MICHELINE PORDEUS RIBEIRO
2 455 6 0043909-6 LUCIMARY CAVALCANTE GURGEL
3 456 7 0047132-1 MARCIENIO OLIVEIRA DE MEDEIROS
4 457 8 0038003-2 MAURO JOSE PIMENTEL DE SANTANA

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE GERIATRIA
1 458 2 0035697-2 MANUELLA DE SOUSA TOLEDO
2 459 3 0034592-0 CRISTIANE CHAVES PESSOA

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE COLPOSCOPIA
1 460 2 0059961-1 MARIA DO SOCORRO AGRA GUILHERME

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE REUMATOLOGIA
1 461 5 0065807-3 BRUNO CESAR CAVALCANTI DOS ANJOS

CARGO - MEDICO - ESPECIALDIADE PEDIATRIA
1 462 14 0039573-0 CECILIA ALVES BELO JARDIM
2 463 15 0049451-8 DEUSDEDIT TORRES GALVAO FLORINDO
3 464 16 0032543-0 NADJA NAIRA MARQUES DE AQUINO
4 465 17 0065608-9 LIVONIA CRISTINA CAVALCANTI SOARES DE SOUZA
5 466 18 0072872-1 FABIANO OLIVEIRA DE ALEXANDRIA

CARGO - MEDICO - ESPECIALDIADE UROLOGIA
1 467 9 0045115-0 JOSE IRAN DE MEDEIROS LACERDA

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE ENDOSCOPIA
1 468 1 0056377-3 DANIEL CHAVES MENDES



Pág. 008/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE OBSTETRA
1 469 23 0063230-9 AMILTON CAMARA GUSMAO
2 470 24 0048674-4 ANA DIVA SA DA NOBREGA
3 471 25 0068211-0 LISE REIS MELO

CARGO - MÉDICO - ESPECILIADADE CARDIOLOGIA
1 472 5 0049421-6 JOSE MIGUEL GONCALVES
2 473 6 0065741-7 LENINE ANGELO ALVES SILVA

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE HEMATOLOGIA
1 474 1 0032409-4 LUIS FABIO BARBOSA BOTELHO
2 475 2 0061997-3 ELOISA CARTAXO ELOY FIALHO

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA
1 476 23 0056953-4 DAISY REIS PEREIRA
2 477 24 0063318-6 JOSE MARCONDES FAGUNDES DE SOUZA SERRANO
3 478 25 0063385-2 AROLDO DE SOUSA RIQUE
4 479 26 0070807-0 MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE LIMA
5 480 27 0072875-6 CHARLLES JEAN LUCENA DE OLIVEIRA
6 481 28 0037903-4 ALINE DE SOUZA ARAUJO FERNANDES PINHEIRO

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE PNEUMOLOGIA
1 482 1 0045848-1 VANESSA LUNA ARAUJO TEOTONIO

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE INFECTOLOGIA
1 483 2 0065792-1 ANTONIO LUIZ SOARES MOURA REZENDE FILHO

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIADE GINECOLOGIA
1 484 3 0057177-6 JORDANA PASCOAL MACHADO ROCHA
2 485 4 0068306-0 MARIA DE FATIMA DE AMORIM PACHECO

CARGO - MEDICO - ESPECIALIDADE NEFROLOGIA
1 486 3 0055380-8 ANTONIO CAMPANILE NETO
2 487 4 0035412-0 FRANCISCO RASIAH LADCHUMANANANDASIVAM

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIADE OTORRINOLARINGOLOGIA
1 488 4 0055702-1 MARTINA RODRIGUES PORTO MENDES

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE OFTALMOLOGIA
1 489 3 0063052-7 CARLOS EDUARDO NUNES LIMA

CARGO - MÉDICO - ESPECIALIDADE CITOPATOLOGIA
1 490 2 0058296-4 TULIO PAES DE MEDEIROS LIMA

CARGO - SANITARISTA
1 491 2 0039701-6 FLAVIA SILVIA CASTELO BRANCO LEITE
2 492 3 0037919-0 ANTONIO REGINALDO DE CASTRO LANDIM
3 493 4 0058764-8 DANIEL DE ARAUJO BATISTA
4 494 5 0041487-5 ANA PAULA DE MELO
5 495 6 0045968-2 MARIA DAS NEVES SOUZA FEITOSA DA PAIXAO
6 496 7 0053126-0 MARIA BETANIA DE MORAIS
7 497 8 0052139-6 SABRINA ROCHA LUNA DE OLIVEIRA
8 498 9 0068198-9 HELOISA CARDOSO WANICK LOUREIRO DE SOUSA

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL
9 499 1 0067519-9 MARIA ELISABETH LIRA DE PAIVA

CARGO - ESPECIALISTA DE VIGILANCIA EM SAÚDE
1 500 2 0066647-5 MARIA DE FATIMA MENDES PEREIRA DA SILVA

CARGO - FARMACEUTICO - BIOQUIMICO
1 501 18 0038189-6 ALEXANDRA DE MELO MORAIS
2 502 19 0066255-0 JANAINA DO REGO OLIVEIRA
3 503 20 0058006-6 EDSON ARAUJO FILHO
4 504 21 0046017-6 TRICYA NEROYLDES FARIAS FERREIRA
5 505 22 0069850-4 MARCIA CRISTINA TAVARES MELO

CARGO - PSICOLOGO CLINICO
1 506 10 0070765-1 ALANA ALVES GOMES
2 507 11 0063795-5 TANY WANESSA CRUZ GONZAGA
3 508 12 0073272-9 ANA ANGELICA SOUZA DE LIMA
4 509 13 0049583-2 RENATA VIVIANE NEVES DA SILVA
5 510 0034972-0 JULIANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
6 511 15 0034323-4 RENATA CAROLINI NASCIMENTO E BARROS
7 512 16 0067392-7 LIVIA CANDICE DA SILVA JARDIM
8 513 17 0054267-9 ANDREA CAROLINA PINTO DE SOUZA
9 514 18 0070113-0 ANEHYSE VIEIRA PONTES

10 515 19 0057482-1 LUZIANE JUZI CARVALHO DE ALENCAR
11 516 20 0046406-6 KEDMA MIDIAM SILVESTRE DE LIMA SILVA
12 517 21 0048896-8 VERONICA ALBINO DE LIRA
13 518 22 0060927-7 ALINE FERREIRA DE MELO

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL
14 519 1 0064501-0 JANICE FRANCA DE QUEIROZ

CARGO - FISIOTERAPEUTA
1 520 8 0043836-7 MARCELA MENDONCA ALVES DE CARVALHO
2 521 9 0075632-6 CLAUDIO GONCALVES DE ALBUQUERQUE
3 522 10 0052416-6 JAIME JOSE ARAUJO JUNIOR
4 523 11 0030933-8 ADRIANA LUNA PINTO DIAS
5 524 12 0037074-6 LARISSA BRANQUINHO VARGAS BRINHOL
6 525 13 0068271-3 ANA CARINE GOUVEIA MENDES
7 526 14 0055604-1 IUARA PAIVA SILVA MORAIS
8 527 15 0042899-0 POLIANNE ANGELLA OLIVEIRA FIGUEIREDO
9 528 16 0049946-3 CECILIA SAYONARA GONZAGA LEITE

10 529 17 0055083-3 JANAINA KERLY PEREIRA DE SOUSA
11 530 18 0063304-6 CILMERY MARLY GABRIEL DE OLIVEIRA
12 531 19 0049879-3 ZENIA TRINDADE DE SOUTO ARAUJO
13 532 20 0066241-0 CYBELLE CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA

CARGO - NUTRICIONISTA
1 533 10 0073739-9 EMANUELLE MENDES DA SILVA
2 534 11 0044184-8 VERA MARIA GOMES MIRANDA
3 535 12 0072093-3 ANA KARINE GOMES DE FIGUEIREDO
4 536 13 0032118-4 ISABELLA JERONIMO DO PRADO
5 537 14 0065184-2 MARCELA ARAUJO DE MIRANDA HENRIQUES

CARGO - TÉCNICO EM RADIOLOGIA
1 538 14 0036077-5 ERIVALDO MARTINS DE FARIAS
2 539 15 0052160-4 ANGELO MARCIO DOS SANTOS GOES
3 540 16 0058348-0 VICENTE JUNIOR DIAS DE MORAIS
4 541 17 0032202-4 BRUNO NAPOLEAO CARDOSO DANTAS
5 542 18 0061351-7 JUAN CARLOSSOARES VIDAL
6 543 19 0044749-8 ALESSANDRO CAVALCANTE DA SILVA
7 544 20 0075243-6 SANDRA DIAS DA HORA ALBUQUERQUE

CARGO - TÉCNICO EM LABORATORIO DE ANÁLISE CLINICA
1 545 15 0045535-0 DANIELLA GALDENCIO FERREIRA
2 546 16 0043650-0 MARIA DA CONCEICAO DE QUEIROZ MEDEIROS
3 547 17 0033471-5 VANIA DE SOUZA LIRA
4 548 18 0067446-0 SUELI MARIA DA SILVA
5 549 19 0063111-6 JULIANA PAZ MAGALHAES

CARGO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
1 550 208 0052910-9 SEVERINA APARECIDA AUGUSTO DA SILVA
2 551 209 0035007-9 HILDECARLA ALBUQUERQUE APOLINARIO
3 552 210 0066570-3 IVANIA RODRIGUES DE CASTRO CARVALHO
4 553 211 0045418-4 CLEICY KELLY DA COSTA SANTOS
5 554 212 0049064-4 EVERALDO XAVIER DANTAS
6 555 213 0047544-0 VALERIA QUELINE DA SILVA SANTANA
7 556 214 0073215-0 EMANUEL ALMEIDA DOS SANTOS
8 557 215 0063254-6 MIRIAN MARIA DA SILVA VASCONCELOS
9 558 216 0054816-2 FRANCILENE FRANCISCA CARDOSO

10 559 217 0052071-3 FRANCESLENE DA SILVA SALES
11 560 218 0037815-1 JOSIARA MARIA SOUZA DOS SANTOS
12 561 219 0057191-1 PAULINA RAQUEL ARAUJO BEZERRA
13 562 220 0066615-7 LIGIA CRISTINA BATISTA TEXEIRA
14 563 221 0037167-0 LUCIANA MARIA DOS SANTOS
15 564 222 0075758-6 MARIA JOSE FARIAS DA COSTA

16 565 223 0040404-7 ANA PAULA DA SILVA
17 566 224 0051243-5 JOSILENE MARIA FERREIRA DE SANTANA
18 567 225 0063764-5 THAYSE FERREIRA MEIRELES
19 568 226 0041050-0 CYNTHYA PRYSCYLA DE SOUSA SILVA
20 569 227 0041133-7 ANA MARTHA OLIVEIRA BEZERRA
21 570 228 0062552-3 VALDIRENE MARTINS BARBOSA
22 571 229 0076547-3 WALKIRIA MARIA DE SA VENTURA
23 572 230 0049606-5 GEIZIENE PEREIRA DE LIMA
24 573 231 0065638-0 LINDINALVA ALMEIDA RODRIGUES
25 574 232 0062960-0 RAIMAR OLIVEIRA DA SILVA
26 575 233 0032969-0 SILVANIA CAMPELO DA SILVA
27 576 234 0074753-0 MARCIA MOURA PINTO
28 577 235 0056688-8 FERNANDA DE OLIVEIRA FERNANDES
29 578 236 0057493-7 JAILMA SILVA DE ARAUJO
30 579 237 0068740-5 ERIKA POLLYANNA SANTOS ARAUJO
31 580 238 0032942-8 JANE DE SOUZA MEIRELES
32 581 239 0035101-6 FABIANA MICHELE DE ARAUJO PEDRO
33 582 240 0064166-9 ANA PAULA NASCIMENTO DE SANTANA
34 583 241 0040812-3 ANA LUCIA DE ASSIS DA SILVA
35 584 242 0063159-0 MARCIO RODRIGO FERREIRA DE MOURA
36 585 243 0055030-2 ADRIANA MOREIRA DA SILVA
37 586 244 0047551-3 MONICA MARIA CRISTOVAM DE OLIVEIRA
38 587 245 0035688-3 RIVIANE FORMIGA NUNES DE ARAUJO
39 588 246 0049632-4 LILIANE ARAUJO CALDAS DA SILVA
40 589 247 0054480-9 GLEISIANE XAVIER GOMES
41 590 248 0053894-9 MARIA DA CONCEICAO BATISTA DA CUNHA
42 591 249 0056416-8 MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA
43 592 250 0037290-0 ROSEANE CAVALCANTE VICENTE
44 593 251 0056457-5 EDNEIDE DUARTE CUNHA
45 594 252 0074585-5 MARTHIELE DA SILVA FERNANDES
46 595 253 0039002-0 SONIA MARIA BRAYNER CAVALCANTE
47 596 254 0041244-9 ANDRE RICARDO BEZERRA
48 597 255 0072987-6 ADRIANA CRISTINA BARROS DA SILVA
49 598 256 0053068-9 GLAUCIENE DE LOURDES NOGUEIRA
50 599 257 0042321-1 YARA CECY ARAUJO VELOSO
51 600 258 0041115-9 ELIANA BARBOSA DA SILVA
52 601 259 0034365-0 JOCIANE DA CASSIA RANGEL DA SILVA
53 602 260 0074815-3 LIGIA MARIA EVANGELISTA
54 603 261 0055072-8 ANDREA SANTOS DA SILVA
55 604 262 0069397-9 VANESSA TINE XAVIER SILVA
56 605 263 0048662-0 SORAIA SARITA DA SILVA BEZERRA
57 606 264 0054518-0 MARIA JACYELLY DE ARAUJO
58 607 265 0033323-9 THAYENNE DANTAS GOMES DA SILVA
59 608 266 0033109-0 MARIA JOSE ALVES DE LIMA MACIEL
60 609 267 0054180-0 SANTELMA MARIA NASCIMENTO
61 610 268 0048943-3 LUIZ ALBERTO DE CASTRO SILVA
62 611 269 0054887-1 LUCELIA DE FATIMA SILVA
63 612 270 0049771-1 CLAUDIA CRISTINA TAVARES
64 613 271 0069236-0 GLEICIENE BATISTA DOS SANTOS
65 614 272 0036808-3 JAQUELINE CALHEIROS ODILON DA SILVA
66 615 273 0051525-6 JOANA FERREIRA DA SILVA
67 616 274 0041881-1 IZABEL LOPES DA SILVA PEREIRA
68 617 275 0039391-6 ROSA DA CONCEICAO MACIEL NUNES
69 618 276 0054383-7 MARIA GEOVANNA GUIMARAES LIRA
70 619 277 0056741-8 VALERIA DE LUCENA FERREIRA TOME
71 620 278 0033179-1 CARLOS LEANDRO PEREIRA DA SILVA
72 621 279 0072577-3 JOSIANE MARIA SERAFIM
73 622 280 0060481-0 ANA LUCIA CONCEICAO ARGOLO DE BARROS
74 623 281 0052083-7 SIMONE MARIA DA CONCEICAO
75 624 282 0063273-2 CRISTIANE DA SILVA PAJEU
76 625 283 0054219-9 WALMIR DE LIMA OLIVEIRA

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL
77 626 11 0068663-8 LUCIO ROMERO LINS DE LIRA VASCONCELOS
78 627 12 0035153-9 EDVANIA ARAUJO SEGAL
79 628 13 0052028-4 ROMON LUIS CORREIA DA SILVA
80 629 14 0048892-5 ANTONIO SALES ALEIXO

CARGO - ASSITENTE SOCIAL EM SAUDE
1 630 10 0039665-6 MAYARA DUARTE SILVA
2 631 11 0057647-6 MARIA GABRIELLA BRITTO MONTEIRO SOUSA
3 632 12 0059818-6 MARIA JOSE DA SILVA LIMA
4 633 13 0032010-2 LUCIENE RODRIGUES DA SILVA SANTOS
5 634 14 0059456-3 GERMANA MARIA PRAZIM DE OLIVEIRA
6 635 15 0057623-9 RITA ARAUJO DE AQUINO SILVA
7 636 16 0068104-0 ROSEANE DE ALMEIDA BARBOSA SILVA
8 637 17 0076325-0 MARIA ALAIDE DE OLIVEIRA
9 638 18 0059280-3 ELK NOGUEIRA FERNANDES SOUZA DA SILVA

10 639 19 0030970-2 RAYANA STELLA MARANHAO DE CASTRO
11 640 20 0040279-6 JACIARA DOS SANTOS SILVA
12 641 21 0037956-5 RENATA JANINE GALVAO SILVA OLIVEIRA
13 642 22 0061694-0 ALLINE GISELLE DAS NEVES TRAJANO

CARGO - FARMACEUTICO
1 643 35 0064053-0 RENATA JANNE OLIVEIRA DE MOURA
2 644 36 0065659-3 EMERITA QUINTINA DE ANDRADE MOURA
3 645 37 0057602-6 LUCIA HELENA DIAS NASCIMENTO
4 646 38 0065042-0 LIDIANE CRISTINA SOUZA DA SILVA
5 647 39 0051773-9 ALANE ROLIM MOREIRA
6 648 40 0053070-0 LILIA GOMES PEDROSA SOUSA
7 649 41 0063365-8 EDISON VIEIRA DE MELO JUNIOR
8 650 42 0064810-8 ANA GRAZIELA DA SIVA PEREIRA
9 651 43 0039405-0 PEDRO CELESTINO PEREIRA NETO

10 652 44 0060673-1 ANA SORAYA LIMA BARBOSA
11 653 45 0032357-8 YANNA CAROLINA FERREIRA TELES
12 654 46 0042973-2 AGNER FRANCK ROLIM
13 655 47 0072566-8 JULIO CESAR BEZERRA PEREIRA
14 656 48 0053500-1 CARINE MOURA
15 657 49 0039387-8 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES SANTOS
16 658 50 0048014-2 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA
17 659 51 0047083-0 MARILIA PARANHOS SANTOS MARCELINO
18 660 52 0066671-8 ROOSEVELT ALBUQUERQUE GOMES
19 661 53 0070127-0 MARCIA FERNANDA SILVA MACEDO
20 662 54 0058870-9 MONALISA TAVEIRA BRITO
21 663 55 0060298-1 MARINA SOUSA PINHEIRO MOTA
22 664 56 0058501-7 JANAINA SILVA LESSA FERREIRA
23 665 57 0041182-5 ALMIR JOSE GOMES DA SILVA
24 666 58 0069748-6 RENATA KELY DE PAULO MOURA
25 667 59 0043490-6 CRISTINA ARAUJO DA SILVA
26 668 60 0033570-3 CLEYBER RICARDO BARRETO FIGUEIREDO
27 669 61 0074293-7 ANA CRISTINA SANTOS FERNANDES
28 670 62 0042391-2 CRIS SLAYNE MIRANDA SOUSA
29 671 63 0059166-1 RENIA GLAUCIENE DA SILVA SOUSA
30 672 64 0043665-8 MARIA GUADALUPE SALES BARBOSA

CARGO - FONOAUDIOLOGO
1 673 7 0059228-5 REBEKA PAULA DE QUEIROZ PINHEIRO
2 674 8 0050027-5 DANIELLY MADRUGA DE MELO

CARGO - CIRURGIÃO DENTISTA
1 675 1 0060461-5 PATRICIO JOSE DE OLIVEIRA NETO
2 676 2 0076379-9 HELIO IGOR MELO DE ALBUQUERQUE
3 677 3 0031099-9 SIRIUS DAN INAOKA



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 009/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

4 678 4 0058282-4 PAULO GUSTAVO DA SILVA PILOTTO
5 679 5 0065310-1 RAFAEL LINARD AVELAR

CARGO - EDUCADOR FISICO
1 680 3 0055200-3 EDZELIA DURE PEREIRA

CARGO - ENFERMEIRO
1 681 78 0046839-8 ALANNY ALINNY DE CARVALHO LACERDA BEZERRA
2 682 79 0038595-6 SANDRA REGINA DA SILVA SOARES
3 683 80 0062357-1 SIMONE RAFAELA DE ANDRADE SANTOS
4 684 81 0058590-4 CLEA MEDEIROS DOS SANTOS
5 685 82 0042251-7 RIVALDINA MACEDO MENDES
6 686 83 0040343-1 RAQUEL BATISTA PAULO DE SOUZA
7 687 84 0051529-9 ANDREA CLAUDIA ALMEIDA DE MELO LIRA
8 688 85 0070749-0 KELY CRISTINA CARNEIRO DE AZEVEDO
9 689 86 0030270-8 ANTONIO ZUMBA DA SILVA NETO

10 690 87 0030923-0 POLLYANA LUCENA SOARES
11 691 88 0064496-0 CLEIDE CANDEIA PEREIRA
12 692 89 0044555-0 ANA LUCIA BEZERRA BRILHANTE
13 693 90 0063208-2 ISABELA LEMOS VELOSO LOPES
14 694 91 0041215-5 ANA CLAUDIA GOMES VIANA

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL
15 695 5 0070548-9 CYNTHIA DE FATIMA FARIAS LAFAYETTE

João Pessoa, 16 de março de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SEMOB

PORTARIA Nº. 90/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Exonerar a pedido, JONNY WILSON OLIVEIRA ALVES DA SILVA,
matricula 1053-7, do Cargo de Assistente de Gabinete, Símbolo GF-7, desta Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 29 de fevereiro de 2012.

João Pessoa, 16 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 91/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Exonerar ex-ofício SHEYLA TEOTÔNIO DA SILVA, matricula 0763-3,
do Cargo de Chefe da Seção de Programas e Campanhas, Símbolo GF-5, desta Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 29 de fevereiro de 2012.

João Pessoa, 16 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 92/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Designar a servidora MARIA APARECIDA FERREIRA, matricula
0533-9, para exercer o Cargo de Chefe da Seção de Programas e Campanhas, Símbolo GF-5,
desta Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 1º de março de 2012.

João Pessoa, 16 de março de 2012.



Pág. 010/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

PORTARIA Nº. 93/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Designar o servidor EDNÁSIO FERREIRA DE ARAÚJO, matricula
0188-1 para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, na condição de Membro,
para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito da Superintendência Executiva de
Mobilidade Urbana, em substituição à Tarciano Paiva Felismino – Matrícula 0850-8, ficando a
partir desta data composta da seguinte forma:

Antônio Gutierre Rodenbusch – Matrícula 0033-7 – Presidente – Símbolo GF-4
Edylaine Katiana De Freitas Lira – Matrícula 1042-1 – Membro – Símbolo GF-6
Ednásio Ferreira de Araújo – Matrícula 0188-1 – Membro – Símbolo GF-6

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 94/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Designar o servidor EDNÁSIO FERREIRA DE ARAÚJO, matricula
0188-1 para compor a COMISSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, na condição
de Membro, para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito da Superintendência
Executiva de Mobilidade Urbana, em substituição à Tarciano Paiva Felismino – Matrícula 0850-
8, ficando a partir desta data composta da seguinte forma:

- Edylaine Katiana De Freitas Lira – Matrícula 1042-1 – Pregoeira
- Antônio Gutierre Rodenbusch – Matrícula 0033-7 – Membro de Apoio
- Ednásio Ferreira de Araújo – Matrícula 0188-1 – Membro de Apoio

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 95/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Exonerar ex-ofício, SUÊNIA CARLA SOUSA AVELAR, matricula
0663-7, do Cargo de Chefe da Seção de Programação Operacional, Símbolo GF-5, desta
Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 29 de fevereiro de 2012.

João Pessoa, 20 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 96/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Designar o servidor SAMUEL CORREIA DE ARAGÃO NETO,
matricula 1131-2, para exercer o Cargo de Assistente de Gabinete, Símbolo GF-7, desta
Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 1º de março de 2012.

João Pessoa, 20 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 97/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Exonerar a pedido, o Agente de Mobilidade Urbana JOSÉ CARLOS
SANTOS FILHO, Mat. 0760-9, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa, 19 de março de 2012.

PORTARIA Nº. 98/2012

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 12.250, de 26 de dezembro
de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de Fevereiro de 2012.

R E S O L V E:

I – Designar o servidor ADSON EMANUEL BEZERRA, matrícula 1043-0,
para exercer o Cargo de Chefe da Seção de Suporte Técnico e Administração de Redes,
Símbolo GF-5, desta Autarquia.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo à 1º de março de 2012.

João Pessoa, 20 de março de 2012.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 011/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

FUNJOPE

ATA DA REUNIÃO DO EDITAL DO ROTEIRO DAS PAIXÕES

Reunidos para selecionar propostas inscritas no edital do Roteiro das Paixões,
nos dias 16,18 e 19 de março do ano em curso, a curso, os componentes da
Comissão de Análise de Mérito do Edital do Roteiro das Paixões Pedro Osmar
Gomes Coutinho, Adriana Pio, Edileide Godoi José do Nascimento Lira -
Nanego Lira estando secretariada por Daniella Carvalho. Foi constatado que
seguiram para julgamento de Mérito Cultural as propostas que passaram pela
análise documental feita pela Assessoria Jurídica e Comissão Permante de
Licitação da Fundação. Considerando mérito e relevância para cultura
pessoense e para política cultural da Funjope nas comunidades, esta
Comissão seleciona as seguintes propostas:

Paixão de Cristo Grotão, representante Paulo Caetano da SilvaCPF
07102112440,Bairro do Grotão

Paixão do Cristo – Um Homem no Céu, Deuses na Terra, representante
Chrystopher MauricioDias da Silva CPF: 071717.44-18- Bairro dos Ipês

Paixão de Cristo Uma História de Amor e Fé, representante Aluisio de
Souza CPF 069.647.344-64, Mangabeira I

Paixão de Cristo: Eis o senhor que Cura, representante Associação
Recreativa Cultural e Artistica CNPJ 09.494.708/0001-10, Ilha do Bispo

Paixão de Cristo Uma Paixão de Amor, Força e Superação, representante
Paulo Sérgio Leôncio CPF646007934-04, Mandacaru

Nesta análise julgou-se relevante os critérios previstos em edital como:
consistência da proposta , histórico do espetáculo, currículo do
proponente, coerência dos custos e qualidade artística, concluindo que
todos as propostas selecionadas em primeira estância estão aptas por
mérito. Após distribuição dos valores constando sobra de recursos
financeiros, resolve abrir mão da forma de distribuição que trata o item 5(
cinco) do edital por entender que da maneira relacionada abaixo os
valores se adéquam e contemplam satisfatoriamente viabilizando todas
as propostas. Estabelece-se o seguinte: Paixão de Cristo: Eis o senhor
que Cura, representante Associação Recreativa Cultural e Artistica e da
Paixão de Cristo Uma Paixão de Amor, Força e Superação, representante
Paulo Sérgio Leôncio atendidas conforme planilha no que se refere
solicitação dos recursos do Edital e as demais foram contempladas respeitando
as planilhas dos custos condizentes com o que está exposto em seus projetos.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Daniella Carvalho, a presente
ata, assinada por todos os presentes acima nominados e referenciados

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 07 ao Contrato n.º 30/2008.

Objeto: Prorrogação do contrato em epígrafe

Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma GERALDO J. COAN & CIA

LTDA.

Modalidade: Pregão Presencial n.° 01/2008.

Signatários: Sra. Rosa de Fátima Gondim do Nascimento pela Secretaria de Administração,

Sr. Laureci Siqueira dos Santos pela Secretaria de Desenvolvimento Social, e o Sr. Rubens

Alberto Coan pela Firma GERALDO J. COAN & CIA LTDA.

Vigência: Fica Prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de 04 (quatro)

meses, tento sua vigência, portanto 18 de fevereiro de 2012 a 17 de junho de 2012.

Recursos Financeiros:

14.106.08.244.5137.2203 – elemento de despesa 3.3.90.30-00.

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2012

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 00017/2011, referente ao Pregão
Presencial SRP n.º00090/2011, realizado pela Prefeitura Municipal de Cabedelo,
oriundo do Processo Administrativo n.º110909PP00090.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de alimentos tipo almoço, coffe
breack, lanches e serviços afins para realização de eventos, destinado à Secretaria de
Transparência Pública – SETRANSP.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa, e a firma Oriental Viagens e Turismo.
Processo nº: 2012/014609 (SETRANSP)
Signatários: Sr.Alexandre Urquiza, pela Secretaria de Transparência Pública, e a Sra.
Lívia de Melo e Silva Figueiredo, pela firma Oriental Viagens e Turismo.
Recursos Financeiros:
-20.104.04.121.5097.2142 - Elemento de despesa: 3.3.90.39-00;
-20.102.04.122.5001.2041 - Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Unitário: Item 02 – R$ 1.250,00 (Hum mil, duzentos e cinquenta reais), Item 03
– R$ 1.350,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta reais), Item 04 – R$ 1.500,00 (Hum mil
e quinhentos reais), Item 05 – R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) e Item 07 – R$
19,00 (dezenove reais).
Valor Global: R$ 57.450,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).

João Pessoa, 20 de março de 2012.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 029/2011/SEAD, referente ao
Pregão Presencial SRP nº. 028/2011.
Objeto: Contratação de empresa para locação de mesas e cadeiras, destinado ao
Gabinete do Prefeito – GAPRE.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Art Fest Comércio Serviços e
Eventos Ltda.
Processo nº: 2011/135880 (GAPRE).
Signatários: Sr. Carlos Dunga Júnior, pela Chefia de Gabinte do Prefeito, e o Sr.
Adalberon Barbosa Ramos, pela firma Art Fest Comércio Serviços e Eventos Ltda.
Recursos Financeiros:
-02.103.04.122.5001.2041 - Elemento de despesa: 3.3.90.39-00;
-02.103.04.123.5369.2715 - Elemento de despesa: 3.3.90.39-00.
Valor Unitário: Item 01 – R$ 0,99 (noventa e nove centavos) e Item 02 – R$ 0,99
(noventa e nove centavos).
Valor Global: R$ 7.425,00 (sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais).

João Pessoa, 20 de março de 2012.

Pedro Osmar Gomes Coutinho

Edileide Godoi



Pág. 012/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº.043/2011/SEAD, referente ao
Pregão Presencial SRP nº.025/2011.
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar, destinada à Divisão de Registros e
Cadastro Funcional da Secretaria de Admisnistração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Vende Tudo Magazine Ltda.
Processo nº.: 2012/008740 (DICAF/SEAD).
Signatários: Sra. Rosa de Fátima Gondim do Nascimento , pela Secretaria de
Administração e o Sr. Odinaldo Queiroga de Souza, pela firma Vende Tudo Magazine
Ltda.
Recursos Financeiros:
-06.105.04.122.5001.2170 - Elemento de despesa: 3.3.90.52-00.
Valor Unitário: Item 03 – R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais) e Item 01 – R$
3.478,00 (três mil, quatrocentos e setenta e oito reais).
Valor Global: R$ 33.669,0 (trinta e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais).

João Pessoa, 19 de março de 2012.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº.0110/2011/PMPB, referente ao
Pregão SRP nº.194/2011, oriundo do Processo Administrativo nº 19.000.008111-2011.
Objeto: Aquisição de colchões, destinada à Secretaria de Desenvolvimento Social –
SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa, e a empresa Hercílio Pedro Gomes – ME.
Processo nº: 2012/008224 (SEDES)
Signatários: Sr. Laureci Siqueira dos Santos pela Secretaria de Desenvolvimento
Social, e o Sr. Hercílio Pedro Gomes, pela firma Hercílio Pedro Gomes – ME.
Recursos Financeiros:
-14.105.08.244.5186.2267 - Elemento de despesa: 3.3.90.32-00;
-14.105.08.243.5171.2252 - Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Unitário: Item 01 – R$ 47,99 (quarenta e sete reais e noventa e nove centavos).

Valor Global: R$ 47.990,00 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa reais).

João Pessoa, 20 de março de 2012.

EXTRATO N.º 130/2012

PROCESSO Nº 082/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL CIRÚRGICO PARA ATENDER Á USUÁRIA VALDECY FREIRE DA SILVA abaixo
relacionada, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência ate o final do
exercício financeiro, relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 015/2012, nos Recursos Financeiros são na
seguinte dotação orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 10.301.10.302.5026.2055– Implementar a Atenção na Rede de Cuidados em
Saúde no Município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 33.90.39–Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA
029/2012 MEDIOLY COMÉRCIO DE MATERIAIS

MÉDICOS LTDA.
R$ 102.000,00(Cento e dois mil reais) 09 de março de 2012

EXTRATO N.º 163/2012

PROCESSO Nº 103/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE LEITE ALFARÉ PARA ATENDER OS USUÁRIOS GUILHERME E GUSTAVO CRUZ MARQUES
ACIOLY abaixo relacionada, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência ate
o final do exercício financeiro, relativos à DEIPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2012, nos Recursos Financeiros são
na seguinte dotação orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 10.301.10.302.5026.2055 – Implementar a atenção na rede de cuidados em
saúde no município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 33.90.30– material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA ASSINATURA

32/2012 DIET FOOD NUTRIÇÃO LTDA-ME 32.448,00 (trinta e dois mil quatrocentos
e quarenta e oito reais)

15 de Março de 2012

EXTRATO N.º 1882012

PROCESSO 113/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE METERIAL CIRÚRGICO PARA ATENDER A USÚARIA LUZIA DE LIMA ARAÚJO abaixo
relacionada, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final do
financeiro, relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2012, nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação
orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 13.301.10.302.5026.2055 – implementar a atenção na rede de cuidados em
saúde no município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 33.90.30– Material de consumo-código de despesa:
10752

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA
043/2012 CIRÚRGICA EFETIVA COMÉRCIO E

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
R$ 11.395,00 (onze mil, trezentos e
noventa e cinco reais )

20 de Março de 2012

EXTRATO N.º 179/2012

PROCESSO Nº 058/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA RENAL
SUBSTITUTIVA, NA MODALIDADE HEMODIÁLISE PARA USUÁRIOS DO SUS abaixo relacionada, firmada para
atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência por 6 (seis) meses , relativos à DEIPENSA DE
LICITAÇÃO N° 010/2012, nos Recursos Financeiros são na seguinte dotação orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 10.301.10.302.5005.4244 – Ações estratégicas de média e alta complexidade
- FAEC; Elemento de Despesa: 33.90.39– Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA
035/2012 HOSPITAL L AR SERVIÇO DE

SAÚDE LTDA
924.300,00 (Novecentos e vinte quatro
mil e trezentos reais)

8 de Março de 2012



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 013/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2012

Processo Licitatório nº 344/2011 Pregão Presencial nº 176/2011

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DE COZINHA.

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 176/2011, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei
n° 8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
publico o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2012
BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 07.227.808/0001-55

Item Qnt. Unid. Especificação Marca
V.Unit.

R$
V.Total

R$

01 10 unid Abridor de lata em inox STAMP INOX 2,95 29,50

02 02 unid Assadeira redonda em alumínio nº 30 INCAL 12,85 25,70

03 02 unid Assadeira redonda em alumínio nº 35 INCAL 27,30 54,60

04 02 unid Assadeira redonda em alumínio nº 40 INCAL 37,80 75,60

05 02 unid
Assadeira retangular prof. em alumínio com pegador
- tamanho aproximado: 55x35x7

IPAN 88,00 176,00

06 02 unid
Assadeira retangular prof. em alumínio com pegador
- tamanho aproximado: 60x40x8

IPAN 128,00 256,00

07 05 unid
Assadeira retangular prof. em alumínio sem pegador
- tamanho aproximado: 47x34x7

IPAN 49,60 248,00

08 05 unid
Assadeira retangular prof. em alumínio sem pegador
- tamanho aproximado: 63x43

IPAN 129,30 646,50

09 04 unid Bacia plástica, 12 litros, frisada - 40cm POLYUTIL 5,90 23,60

10 03 unid Bacia plástica, 02 litros - 25cm POLYUTIL 3,42 10,26

11 04 unid Bacia plástica, 20 litros, frisada - 50cm POLYUTIL 4,90 19,60

12 02 unid Bacia tacho em plástico 7 litros - 30cm POLYUTIL 2,39 4,78

13 10 unid
Bandeja plástica retangular com alça, tamanho
grande

JAGUAR 12,80 128,00

14 04 unid
Garrafa térmica, capacidade 12 litros, com torneira e
pé - cor preta

TERMOLAR 125,00 500,00

15 10 unid
Caçamba para gelo, tamanho pequeno, em plástico,
resistente

PLASTIGEL 4,93 49,30

16 02 unid
Caçarola profissional com tampa nº 24, capacidade
4,9 litros

INCAL 48,00 96,00

17 02 unid
Caçarola profissional com tampa nº 28, capacidade 8
litros

INCAL 44,56 89,12

18 02 unid
Caçarola profissional com tampa nº 32, capacidade
12 litros

BALDUINO 79,60 159,20

19 02 unid
Caçarola profissional com tampa nº 34, capacidade
13 litros

BALDUINO 89,70 179,40

20 02 unid
Caçarola profissional com tampa nº 36, capacidade
17 litros

INCAL 138,89 277,78

21 19 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
ref. 960, tamanho aproximado: 40 x 27 x 133 -
capacidade 8.500ml

PLASUTIL 73,00 1.387,00

22 20 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
ref. 960, tamanho aproximado: 40 x 27 x 133 -
capacidade 8.500ml - cor azul

PLASUTIL 15,79 315,80

23 10 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
ref. 960, tamanho aproximado: 40 x 27 x 133 -
capacidade 8.500ml - cor vermelha

PLASUTIL 15,79 157,90

24 29 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
ref. 965, tamanho aproximado: 37 x 27 x 10

PLASUTIL 34,86 1.010,94

25 04 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
ref. 970 , tamanho aproximado: 46 x 30 x 15

PLASUTIL 44,90 179,60

26 10 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
tamanho aproximado: 60 x 30

PLASUTIL 50,00 500,00

27 32 unid
Caixa plástica organizadora, com tampa e prendedor,
tamanho aproximado: 252 x 177 x 85mm, cor azul

TERMOLAR 24,48 783,36

28 05 unid
Caixa plástica retangular, branca, com alça vazada,
para armazenar verduras, tamanho aproximado: 60 x
40 x 8cm

PLASTEX 54,90 274,50

29 05 unid
Caixa plástica retangular, branca, com alça vazada,
para armazenar verduras, tamanho aproximado: 60 x
40 x 10cm

PLASTEX 54,90 274,50

30 05 unid
Caixa plástica sem tampa, rasa, para servir verduras,
tamanho grande

PLASUTIL 21,85 109,25

31 05 unid
Caixa plástica sem tampa, rasa, para servir verduras,
tamanho médio

PLASUTIL 16,96 84,80

32 04 unid Caixa térmica com alça, capacidade 8 litros TERMOLAR 79,70 318,80

33 06 unid
Canecão em alumínio, com cabo revestido em
polipropileno nº 16 - 3,5 litros

INCAL 38,95 233,70

34 04 unid
Cesto coletor de lixo em polipropileno, com tampa
basculante, alça para transporte, fabricado em
polipropileno, capacidade 100 litros, cor branca

PLASUTIL 84,47 337,88

35 3.504 pct
Colher descartável resistente, leitosa, tamanho grande
(para refeições de pacientes) pct c/ 50 unid.

STARFEST 5,39
18.886,5

6

36 1.752 pct
Garfo descartável resistente, leitoso, tamanho grande
(para refeições de pacientes) pct c/ 50 unid.

STARFEST 5,39 9.443,28

37 1.752 pct
Faca descartável resistente, leitosa, tamanho grande
(para refeições de pacientes) pct c/ 50 unid.

STARFEST 5,39 9.443,28

38 05 unid
Colher em polipropileno, tamanho aproximado: 60 x
05 x 60cm

KITIPLAST 28,79 143,95

39 10 unid Colher de inox, tamanho grande (para servir arroz) SIMONAGIO 18,85 188,50

40 06 unid
Colher tamanho grande, em alumínio, resistente,
linha hotel

IPAN 14,97 89,82

41 08 unid Concha em alumínio, resistente, nº 10 - linha hotel IPAN 11,49 91,92

42 06 unid Concha em alumínio, resistente, nº 12, linha hotel IPAN 12,70 76,20

43 04 unid Concha em alumínio, resistente, nº 14, linha hotel IPAN 18,96 75,84

44 04 unid Concha em inox, com cabo, capacidade para 100ml VIEL 9,88 39,52

45 06 unid Concha em inox, para servir, nº 10 VIEL 13,97 83,82

46 01 unid
Cuscuzeira em alumínio com asa, revestido em
polipropileno, revestimento nº 30

INCAL 37,80 37,80

47 02 unid Escorredor de arroz, em alumínio, resistente, nº 60 IPAN 189,90 379,80

48 02 unid
Escorredor de macarrão, em alumínio, resistente, nº
45

INCAL 44,96 89,92

49 06 unid Escumadeira em alumínio, resistente, nº 10 INCAL 8,99 53,94

50 06 unid Escumadeira em alumínio, resistente, nº 12 IPAN 12,99 77,94

51 03 unid Escumadeira em alumínio, resistente, nº 14 IPAN 14,86 44,58

52 02 unid Espremedor de alho, em alumínio resistente ROMASCHKA 5,97 11,94

53 02 unid Espremedor de limão, em alumínio resistente ROMASCHKA 5,90 11,80

54 08 unid Faca totalmente em inox para legumes METALCAN 19,89 159,12

55 02 unid
Faca com cabo revestido em polipropileno, resistente
- 10 polegadas

SIMONAGIO 23,92 47,84

56 02 unid
Faca com cabo revestido em polipropileno, resistente
- 12 polegadas

SIMONAGIO 28,90 57,80

57 02 unid
Faca com cabo revestido em polipropileno, resistente
- 08 polegadas

SIMONAGIO 26,47 52,94

58 400 unid
Faca em inox, para mesa, cabo revestido em
polipropileno, resistente

IPAN 4,89 1.956,00

59 02 unid
Faca de serra para pão, em inox, com cabo revestido
em polipropileno, resistente

SIMONAGIO 8,95 17,90

60 03 unid
Frigideira em alumínio, com cabo revestido em
polipropileno, nº 40

SIMONAGIO 48,60 145,80

61 400 unid
Garfo de mesa em inox, com cabo revestido em
polipropileno, resistente

VIEL 1,58 632,00

62 400 unid
Colher de mesa em inox, com cabo revestido em
polipropileno, resistente

IPAN 1,58 632,00

63 05 unid
Garfo totalmente em inox, para servir, tamanho
grande

INVICTA 18,95 94,75

64 06 unid Garfo trinchante em alumínio, resistente, linha hotel INVICTA 12,85 77,10

65 04 unid Garrafa térmica, capacidade 01 litro ALADIM 18,99 75,96

66 03 unid Garrafa térmica, capacidade 02 litros MARINEX 44,48 133,44

67 03 unid Garrafa térmica, capacidade 500ml CIV 18,97 56,91

68 02 unid Jarra em vidro graduada, capacidade 01 litro PLASUTIL 18,97 37,94

69 03 unid Jarra plástica, com asa e tampa, capacidade 02 litros PLASUTIL 13,99 41,97

70 50 unid
Organizador pequeno, tamanho aproximado: 26,2 x
17,7 x 14,7

PLASUTIL 24,85 1.242,50

71 04 unid
Organizador plástico com tampa, tamanho
aproximado: 40 x 27 x 13,3

PLASUTIL 24,93 99,72

72 50 unid
Organizador plástico com tampa, grande, tamanho
aproximado: 56,4 x 38,5 x 20,1 - capacidade: 28
litros

PLASUTIL 44,89 2.244,50

73 50 unid
Organizador plástico, resistente, com tampa alto,
tamanho aproximado: 65 x 44,5 x 40 - capacidade: 72
litros

PLASUTIL 99,50 4.975,00

74 60 unid
Gaveteiro plástico, tamanho aproximado: 16 x 18 x
22 - com 04 gavetas

PLASUTIL 156,98 9.418,80

75 40 unid
Gaveteiro plástico, médio, contendo 04 gavetas,
tamanho aproximado: 32cm (altura) x 20cm (largura)
- para armazenar comprimidos.

PLASUTIL 168,89 6.755,60

EXTRATO N.º 181/2012

PROCESSO Nº 056/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAl CIRÚRGICO PARA ATENDER A PACIENTE IVANILDA ANASTÁCIO DE SOUZA
abaixo relacionada, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, com a vigência até o final
do financeiro, relativos à DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2012, nos Recursos Financeiros é na seguinte
dotação orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 10.302.2056.2055 – implementar a atenção na rede de cuidados em saúde
no município de João Pessoa; Elemento de Despesa: 33.90.30– material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR
DATA DA ASSINATURA

034/2012 FIXANO COMERCIO DE IMPLANTES
ORTOPÉDICOS LTDA

R$ 25.275,97 (vinte e cinco mil duzentos
e setenta e cinco reais, e noventa sete
centavos)

12 de Março de 2012

EXTRATO N.º 189/2012

PROCESSO 066/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na
forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o extrato para TERMO DE CONTRATO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CARTÕES, PANFLETOS, ADESIVOS, CARTAZES E
VENTADAS PARA CAMPANHA DE VACINAÇÃO, abaixo relacionada, firmada para atender as finalidades
precípuas da Administração, com a vigência até o final do financeiro, relativos à CARTA CONVITE Nº 010/2012,
nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS

- Classificação Funcional Programática 13.301.10.305.5033.2059 – Vigilância epidemiológica, prevenção e controle
de doenças; Elemento de Despesa: 33.90.30– Material de consumo.

CONTRATO NOME VALOR DATA DA ASSINATURA
042/2012 GRÁFICA E EDITORA SANT’ANA R$ 75.350,00 (setenta e cinco mil

trezentos e cinqüenta reais)
14de Março de 2012



Pág. 014/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

76 08 unid
Organizador plástico com tampa, tamanho
aproximado: 56 x 38, volume 56,1 litros.

PLASUTIL 69,89 559,12

77 04 unid
Organizador plástico com tampa, tamanho
aproximado: 60 x 49

PLASUTIL 80,99 323,96

78 01 unid Pá de inox para corte de bolo (espátula) SIMONAGIO 10,89 10,89

79 01 unid

Panela de pressão, capacidade 20,8 litros,
alumínio polido com válvula e trava de segurança,
válvula múltipla, acompanha grelha, tampa com
fechamento externo e asas resistentes. Dimensões
externas: 33cm(largura da boca) x 28,5cm(altura)
x 33cm(largura da base). dimensões internas:
30cm(largura da boca) x 27,5(altura) x
30cm(largura da base).

ROCHEDO 360,00 360,00

80 03 unid Panquequeira em teflon nº 28 INCAL 39,89 119.67

81 06 unid
Papeiro em alumínio, com cabo revestido em
polipropileno nº 18

INCAL 5,85 35,10

82 04 unid
Pegadores para salada com cabo, em inox,
aproximadamente 28cm

SIMONAGIO 10,90 43,60

83 04 unid Peneira plástica - grande ICASA 4,98 19,92

84 04 unid Peneira plástica - pequena ICASA 2,99 11,96

85 04 unid Porta sabão plástico, com 02 (duas) divisórias JAGUAR 3,95 15,80

86 300 unid
Prato raso, liso, vidro temperado, cor âmbar (para
refeição)

MARINEX 4,47 1.341,00

87 04 unid Ralador em inox 04 faces DISSOLE 14,86 59,44

88 971 cx

Refil com 03 divisórias, na cor branco, tampa
transparente. Fabricado em plástico PSAI
(poliestireno alto impacto) capacidade 1.225ml.
Dimensões aproximadas: 3,4(altura) x
22,5(largura) x 26,0(comprimento).

ALBAN 211,00 204.881,00

89 09 cx

Refil com 04 divisórias, para bandeja térmica
luxo, cor branco e tampa transparente. Dimensões
aproximadas: 7,6(altura) x 35,6(largura) x
36,3(comprimento) capacidade 1.395ml.

ALBAN 501,00 4.509,00

90 05 unid
Remo em polipropileno, tamanho aproximado:
60x10x60cm

KITPLAST 45,98 229,90

91 12 unid
Travessa em vidro temperado (para alimentos)
retangular. Dimensões aproximadas: 40x60x10cm

MARINEX 52,98 635,76

92 12 unid
Travessa em vidro temperado (para alimentos)
oval. Dimensões aproximadas: 52x34x3,4cm

MARINEX 52,99 635,88

93 08 unid

Caixa isotérmica, 18 litros, com alça retrátil
lateral. Composição: isolamento com espuma de
poliuretano e dupla camada de PEAD
(polipropileno de alta densidade). Tamanho
aproximado: AxLxC = 28x20x27cm

TERMOLAR 136,90 1.095,20

94 02 unid

Caixa isotérmica, 05 litros, com alça retrátil
lateral. Composição: isolamento com espuma de
poliuretano e dupla camada de PEAD
(polipropileno de alta densidade). Tamanho
aproximado: AxLxC = 28x20x27cm

TERMOLAR 112,90 225,80

95 02 unid

Caixa isotérmica, 08 litros, com alça retrátil
lateral. Composição: isolamento com espuma de
poliuretano e dupla camada de PEAD
(polipropileno de alta densidade). Tamanho
aproximado: AxLxC = 28x20x27cm

TERMOLAR 119,90 239,80

96 31.200 unid Pote descartável com tampa - 100ml ULTRACOPOS 0,06 1.872,00

TOTAL GERAL R$ 294.467,77

João Pessoa, 20 de março de 2012.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2012

Processo Licitatório nº 050/2012 Pregão Presencial nº 031/2012

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS (LARVICIDA BIOLÓGICO)
PARA COMBATE AO CULEX.

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 031/2012, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei
n° 8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
publico o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2012
CHEMONE INDUSTRIAL QUIMICA DO NORDESTE LTDA.- CNPJ: 03.251.289/0001-00

Item Quant. Und. Especificação Marca V. Unit. R$
V. Total.

R$

01 2.500 litros
Larvicida Biológico, a base de Barcillus
Sphaericus na formulação Suspensão a 5,25% de
concentração.

Killarv - BS 167,20 418.000,00

TOTAL GERAL R$
418.000,00

João Pessoa, 21 de março de 2012.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050 A 062/2012

Processo Licitatório nº360/2011 Pregão Presencial nº 182/2011

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VIII.

A Secretária de Saúde do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 182/2011, devidamente homologada, RESOLVE, nos termos da Lei
n° 8.666/93, do Decreto nº 3.931/2001, e do Decreto Municipal nº 5.717/2006 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
publico o Extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2012
JOSE NERGINO SOBREIRA - CNPJ: 63.478.895/0001-94

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$ V.Total R$

11 454.200 Comp. Brometo de N-Butilescopolamina + Dipirona PRATI-D 0,09 40.878,00

19 10.000 Bisn. Diclofenaco dietilamônio 1g/100g gel - 60g PRATI-D 1,40 14.000,00

32 5.000 Comp. Flunarizina 10mg CAZI 0,13 650,00

77
1.305.7

00 Comp. Sulfato ferroso 40mg Fe(II)
PRATI-D 0,028 36.559,60

80 8.000 Comp. Verapamil 80mg PRATI-D 0,049 392,00

TOTAL GERAL R$ 92.479,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2012
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$ V.Total R$

05 5.300 F.A Anfotericina B sol. Inj. IV 5mg/ml- 20ml Cristalia 16,07 85.171,00

12 13.200 Amp. Cetoprofeno 50mg/mL sol. inj. 2mL Cristalia 0,80 10.560,00

34 8.200 Amp.
Heparina sódica sol. inj. subcutânea 5.000UI
- 0,25ml

Cristalia 4,53 37.146,00

46 7.000 F.A
Lidocaína 2% c/ adrenalina vaso - sol.inj. -
20mL

Cristalia 2,39 16.730,00

47 2.600 Amp. Lidocaína 5% + glicose sol. inj. - 2mL Cristalia 3,25 8.450,00

48 2.000 Fr. Lidocaína spray 10% - 50ml Cristalia 29,87 59.740,00

TOTAL GERAL R$ 217.797,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2012
ELFA PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 35.425.172/0001-91

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$ V.Total R$

17 10.000 Amp. Dexmedetomidina 2ml Hospira 115,42 1.154.200,00

29 20.000 Comp. Espiramicina 500mg Aventis 2,02 40.400,00

43 30.000 Comp. Levotiroxina 100mcg Sanofi 0,14 4.200,00

44 30.000 Comp. Levotiroxina 25mcg Sanofi 0,15 4.500,00

45 30.000 Comp. Levotiroxina 50mcg Sanofi 0,17 5.100,00

TOTAL GERAL R$ 1.208.400,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2012
STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.995.371/0001-50

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

02 50.000 Comp. Ácido folínico 15mg Hipolabor 1,41 70.500,00

08 12.000 Comp. Baclofeno 10mg
União

Quimica
0,12 1.440,00

20 46.000 Fr.
Diclofenaco potássico sol. oral 15mg/mL -
15mL

Vitapan 1,74 80.040,00

31 2.000 Frs.
Fenoximetilpenicilina potássica 80.000UI/ml
pó p sol. Oral

Eurofarma 17,47 34.940,00

35 80.000 Fr. Ibuprofeno 20mg/ml susp. 100ml Multilab 4,53 362.400,00

49 14.000 Comp. Loperamida 2mg Pharmascience 0,10 1.400,00

63 5.000 Comp. Piridostigmina 60mg Valeant 0,502 2.510,00

76 3.000 Comp. Sulfadiazina 500mg Sobral 0,11 330,00

TOTAL GERAL R$ 553.560,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2011
MAJELA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 02.483.928/0001-08

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

42 13.200 Comp. Levofloxacino 500mg Eurofarma 0,84 11.088,00

60 150.000 Frs. Omeprazol 40mg Eurofarma 2,46 369.000,00

69 10.000 Fr.Amp Remifentanila 2mg Glaxo 43,55 435.500,00

TOTAL GERAL R$ 815.588,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2012
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 09.122.605/0001-20

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

72 150.000 Comp. Sinvastatina 10mg Sandoz 0,05 7.500,00

74 150.000 Comp. Sinvastatina 40mg Sandoz 0,13 19.500,00

TOTAL GERAL R$ 27.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2012
ONCOEXO DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 08.958.628/0001-06

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

54 20.000 Bisn. Metoprolol 25mg Astrazeneca 0,43 8.600,00

55 40.000 Comp. Metoprolol 50mg Astrazeneca 0,86 34.400,00

TOTAL GERAL R$ 43.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2012
HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.921.908/0003-93

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

14 70.600 Comp. Clonidina, cloridrato 0,100 mg Boehringer 0,12 8.472,00

24 50.000 Comp. Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg Servier 0,50 25.000,00

61 5.000 Frs. Oxibutinina 1mg/ml - xarope UCI-Farma 15,91 79.550,00

TOTAL GERAL R$ 113.022,00



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1314    *    Pág. 015/08João Pessoa, 18 a 24 de março de 2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2012
MACEIO MED DIST. DE PROD. HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.485.803/0001-22

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

06 50.000 Comp. Anlodipina 10mg Vitapan 0,02 1.000,00

07 30.000 Comp. Atenolol 25mg Vitapan 0,01 300,00

16 16.500 Fr. Complexo B solução oral - 30ml Natulab 1,11 18.315,00

TOTAL GERAL R$ 19.615,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2012
FARMACONN LTDA - CNPJ: 04.159.816/0001-13

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

03 100.000 Comp. Alendronato 10mg UCI-Farma 0,14 14.000,00

62 10.000 Comp. Oxibutinina 5mg UCI-Farma 0,41 4.100,00

79 20.000 Comp. Ticlopidina 250mg Baldacci 0,31 6.200,00

TOTAL GERAL R$ 24.300,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2012
DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 04.027.894/0003-26

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

09 3.000 Amp.
Betametasona, acetato + fofato dissódico 3mg +
3mg sol.inj. 1ml

União
Química

5,40 16.200,00

15 30.000 Fr. Cloranfenicol sol. oftálmica 1% - fr. 10mL Bunker 3,10 93.000,00

21 500 Frs. Digoxina elixir 0,05mg/mL
Prati,

Donaduzzi
4,60 2.300,00

50 100.000 Comp. Losartana potássica 100mg Torrent 0,22 22.000,00

51 100.000 Comp. Losartana potássica 25mg Torrent 0,06 6.000,00

56 11.800 Amp. Mononitrato de isossorbida sol.inj. 10mg - 1ml Biolab 1,63 19.234,00

70 20.000 Comp. Risperidona 1mg Torrent 0,05 1.000,00

71 20.000 Comp. Risperidona 2mg Torrent 0,065 1.300,00

75 9.600 Pote Sulfadiazina de prata 1% - pote 400g
Silvestre

Labs
8,66 83.136,00

78 20.000 Comp. Tiamina 300mg
Prati,

Donaduzzi
0,075 1.500,00

TOTAL GERAL R$ 245.670,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2012
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 06.234.797/0001-78

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

57 40.000 Cáps. Nifedipina 10mg sub lingual Bayer 0,23 9.200,00

TOTAL GERAL R$ 9.200,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2012
DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-26

Item Qnt. Unid. Especificação Marca V.Unit. R$
V.Total

R$

01 30.000 Frs. Ácido fólico sol. Oral 0,2mg/mL Natulab 4,19 125.700,00

04 100.000 Comp. Alendronato 70mg Delta 0,25 25.000,00

22 16.000 Amp.
Dimenidrinato + piridoxina sol. Inj.
(50mg+50mg) - 1ml

União Quimi 1,03 16.480,00

23 52.000 Fr. Dimeticona emulsão 75mg/mL - fr. 10mL Hipolabor 0,48 24.960,00

33 3.000 Comp. Glicazida 80mg Cifarma 0,20 600,00

38 40.000 Comp. Levodopa 250mg+Carbidopa25mg
Neo

Quimica
0,15 6.000,00

52 30.000 Comp. Metoprolol 100mg Multilab 0,159 4.770,00

58 277.200 Comp. Nifedipina 20mg Retard Medquimica 0,04 11.088,00

59 370.000 Cáps. Omeprazol 20mg
Prati

Donaduzzi
0,033 12.210,00

73 150.000 Comp. Sinvastatina 20mg Multilab 0,043 6.450,00

TOTAL GERAL R$ 233.258,00

João Pessoa, 21 de março de 2012.

EXTRATO DE CONVENIO

Instrumento: Convênio Sedes / Associação Recreativa Cultural e Artística - ARCA nº

001/2012 -FMAS

Objeto: Ações do Programa de Proteção Social Básica para Crianças e Adolescentes

– Pro jovem Adolescente .

Partes: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CONCEDENTE), e ASSOCIAÇÃO

RECREATIVA CULTURAL E ARTISTICA -ARCA (COVENENTE), Recursos Financeiros:

14.302.28.845.5164.7.061 – Elemento de Despesa 3.3.50.43 - Fonte 27

Vigência: 02 de janeiro de 2012 até 31de dezembro de 2012.

Valor: R$ 165.825,00 (cento e sessenta e cinco mil e oitocentos e vinte e cinco reais ).

Signatário: LAURECI SIQUEIRA DOS SANTOS pela Secretária de Desenvolvimento Social

e JOSE GERALDO DE AGUIAR SILVA pela Associação Recreativa Cultural e Artistica-

ARCA.

EXTRATO DE CONVENIO

Instrumento: Convênio Sedes / Missão Restauração nº 002/2012 - FMAS

Objeto: Ações do Programa de Proteção Social Especial de Alta Complexidade à

Juventude .

Partes: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CONCEDENTE), e a Missão

Restauração(COVENENTE), Recursos Financeiros:

14.302.28.845.5164.7.061 – Elemento de Despesa 3.3.50.43 - Fonte 27

Vigência: 02 de janeiro de 2012 até 31de dezembros de 2012.

Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) .

Signatário: LAURECI SIQUEIRA DOS SANTOS pela Secretária de Desenvolvimento Social

e Djalmir Martins Cabral pela Missão Restauração

TERMO DE RATIFICAÇÃO

João Pessoa, 13 de março de 2012.



Pág. 016/08    *    n° 1314    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 a 24 de março de 2012


